Et ideo cum Angelis et Archangelis,
cum Thronis et Dominationibus,
cumque omni militia caelestis exercitus,
hymnum gloriae tuae canimus
sine fine dicentes:

- MR p. 439; Moeller 505.
- Cf. MA 431/6, p. 770; 631/6, p. 1165.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

- = MR* Praefatio Defunctorum (Pr)
- = MR 1969: (p. 108) Praefatio Defunctorum (Pr)
- = MR 1970: (p. 439) Praefatio Defunctorum I (Pr)

- ✠ Sup 1733: In Missa unius Defuncti (Pr):
- Mixt (PL 85, 1019A) Missa pro uno Sacerdote defuncto (Pr)

VD aeterne Deus.

*Quoniam quamvis humano generi mortis illata condicio
pectoris nostra contristet, &*

*tamen clementiae tuae dono spe futurae immortalitatis erigimur, &
ac memores salutis aeternae
non timemus lucis huius sustinere iacturam.
Quoniam beneficio gratiae tuae &
fidelibus vita non tollitur sed mutatur §
atque animae corporeo ergastulo liberatae, &
horrent mortalia, dum immortalia consequuntur.
Unde quaesumus ut famulus tuus [ille]
beatorum tabernaculis iudicii &
cum fiducia voto glorificationis exspectet.
Per Christum.*

℟ Sup 1736: In Plurimorum Defunctorum (Pr):

✠ Berg 1421: Item alia Missa plurimorum defunctorum (Pr)

VD aeterne Deus.

*Qui es redemptor animarum sanctorum,
quamvis enim mortis humano generi illata condicio
pectoru humana mentesque contristet, &
tamen clementiae tuae dono spe futurae immortalitatis erigimur,
ac memores salutis nostrae
non timemus lucis huius subire dispendium
quia misericordiae tuae munere &
fidelibus vita mutatur, non tollitur
et in timoris tui observatione
defunctis domicilium perpetuae felicitatis acquiritur. &
Tibi igitur, clementissime Pater, preces supplices fundimus,
et maiestatem tuam devotis mentibus exoramus,
ut animae famularum tuorum famularumque tuarum,
quorum diem commemorationis celebramus,
mortis vinculis absolutae, transitum mereantur ad vitam, &
et in ovium tibi placitarum benedictione
aeternum numerentur ad regnum.
Per Christum.*

℟ MP: (p. 296) Sequens Praefatio dicitur in Missis pro Defunctis (Pr):

Vere dignum et iustum, est aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:
Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus,
per Christum Dominum nostrum;

in quo nobis spes beatae resurrectionis concessisti,
ut, dum naturam contristat certa coriendi conditio,
fidem consoletur futurae immortalitatis promissio.
Tuis enim fidelibus, Domine, vita mutatur, non tollitur,
et, dissoluta terrestris hujus habitationis domo,
aeterna in caelis habitatio comparatur.

Et ideo cum Angelis et Archangelis,
cum Thronis et Dominationibus,
cumque omni militia caelestis exercitus,
hymnum gloriae tuae canimus
sine fine dicentes:

● Modern Ambrosian parallel: MA* p. [91] (Berg 1421).

BIBLICAL CONTEXT:

Rom 8, 24:

Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quae videtur, non est spes; nam quod videt quis, quid sperat?

2 Cor 5, 1-7:

Scimus enim quoniam, si *terrestris domus* nostra *huius habitationis dissolvatur*, quod aedificationem ex Deo habemus domum non manufactam, *aeternam in caelis*. Nam et in hoc ingemiscimus *habitationem nostram*, quae de *caelo* est, superindui cupientes, si tamen vestiti, non nudi inventiamur. Nam et qui sumus in hoc tabernaculo ingemisicimus gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a *vita*. Qui autem efficit nos in hoc ipsum, Deus, qui dedit nobis pignus spiritus. Audentes igitur semper, scientes quoniam dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino (per fidem enim ambulamus, et non per speciem): audemus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et praesentes esse ad Dominum.

Phil 3, 20-21:

Nostra autem conversatio in *caelis* est, unde etiam salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis sua, secundum operationem, qua etiam possit subicere sibi omnia.

Tit 1, 1-2:

Paulus, servus Dei, apostolus autem Iesu Christi, secundum fidem electorum Dei, et agnitionem veritatis quae secundum pietatem est, in *spem vitae aeternae*, quam *promisit* qui non mentitur Deus, ante tempora saecularia.

Tit 2, 13:

Expectantes *beatam spem* et adventum gloriae magni Dei et salvatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis ut nos redimeret ab omni iniquitate et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum.

Tit 3, 6-7:

[...] per Iesum Christum salvatorem nostrum; ut iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum *spem vitae aeternae*.

Apoc 21, 4:

Absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum, et mors ultra non erit, neque lectus, neque clamor; neque dolor erit ultra, quia prima transierunt.

PATRISTIC WITNESS:

Passio Sancti Symphoriani Martyris (Ed. Ruinart) n. VII:

Sic autem sententia data beatus vir Dei ducebatur ad victimam. Venerabilis autem mater sua, de muro nota illum voce communquit dicens: «Nate, nate Symphoriane, in mente habe Deum vivum. Resume constantiam, fili. Timere non possumus mortem, quae sine dubio perducit ad vitam. Sursum cor suspende, fili, aspice illum qui regnat in caelis. Hodie tibi *vita non tollitur*, sed *mutatur* in melius. Hodie nate ad supernam vitam felici commutatione migrabis». Sic sanctus Symphorianus extra murum ductus, a percussore prostratus est; purpurei sanguinis sui unda perfusus, a religiosis latenter inde sublatus est.

Missale Gothicum 418: Missa in Natale beatissimi Symphoriani martyris (Pr):

Dignum et iustum est, aequum et salutare est, nos tibi in honore beati martyris tui Symphoriani laudum hostias immolare, Domine Deus aeterne, in cuius sollemnitate confortat vel ratio manifesta rerum vel eruditio perfecta virtutum, qui splendere meruit non solum terrenorum claritate natalium, verum etiam sublimitate caelestium virtutum. Et fausti fulgidus genere, fausti martyrii levatur in culmine, qui beatos patres Andochium Benignumque secutus per martyrii flagrantiam electus pervenit ad palmam. Qui dum afflictionem sequitur praesentium, instructionem effectit posterum et materno colloquio [a] pietate transfertur ad praemium. Cum ei insinuatur non debere mortem metuere, quia martyribus *vita non tollitur*, sed *mutatur*. O admiranda gratiarum fides, quae de beati filii vita gloriosi exultat affectu, et quae lugere credebatur, gaudere cognoscitur, secura de regni tui praemiis, filium exhortatur, cum ingenti laetitia, sciens morientes in Christo vivere et amissam vitam eo restaurante recipere. Digne ergo hic honoratur in nomine tuo, qui te honoravit in sanguine suo, qui pro te afflatus est in supplicio, per te glorificatus est in sepulchro, qui te honoravit in gladio, tecum regnat in caelo, qui per angustiam praesentium tribulationum pervenire meruit ad amplitudinem caelestium gaudiorum: per Christum Dominum nostrum. Per quem.

GeV 1627: III, XCI. [Orationes post Obitum hominis]. [Commendatio Animae]. Item alia (= Sup 1399: CIII. Orationes in Agenda Mortuorum):

Deus, apud quem omnia morientia vivunt, cui non periunt moriendo corpora nostra sed mutantur in melius, te supplices deprecamur, ut suscipi iubeas animam famuli tui [illius] per manus sanctorum angelorum deducendam in sinu amici tui patriarchae Abrahae, resuscitandam in die novissimo magni iudicii; et si quid de regione mortali tibi contrarium contraxit fallente diabolo, tua pietate ablue indulgendo.

Ambrosius, De Bono Mortis 3, 9 (PL 14, 543):

Unius mors quantorum populorum *vitam aedificabat!* Itaque docet [Apostolus] et istam *mortem* in hac vita positis expetendam, ut *mors Christi* in corpore nostro eluceat, et illam *beatam*, qua corrupcitur exterior «ut renovetur interior homo noster, et *terrestris domus nostra dissolvatur* » ut habitaculum nobis *caeleste* reseretur. Imitatur igitur *mortem* qui se a communione carnis huius abducit, atque illis vinculis *solvit*, de quibus tibi dicit Dominus per Isaiam: «*Sed solve omnem colligationem in iustitiae, dissolve obligationes violentarum commutationum, dimitte confractos in remissionem et omnem circumscriptionem iniquam disrumpere* ». Passus est igitur Dominus subintrare *mortem* ut culpa cessaret.

Gregorius Magnus, Moral. 4, 29, 56 (CCSL 143, 200):

Sed quia beatus Iob sancto *aeternitatis* spiritu impletur et fuisse, vel *futurum esse aeternitas* non habet, cui nimur nec praeterita transeunt, nec quae futura sunt veniunt quia cuncta per praesens videt, potest futuros praedicatores Ecclesiae in praesentia spiritus contemplari, qui postquam de corporibus transeunt, nequaquam per morarum spatia sicut antiqui Patres, a *caelestis* patriae perceptione differuntur. Mox quippe a carnis colligatione exeunt, in *caelesti* sede requiescent, Paulo attestante qui ait: «*Scimus quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus domum non manufactam, aeternam in caelis* ». Prius autem quam Redemptor noster morte sua humani generis poenam solveret, eos etiam qui *caelestis* patriae vias sectati sunt, post agressum carnis inferni claustra tenuerunt; non ut poena quasi peccatores plecteret sed ut eos in locis remotioribus quiescentes, quia necdum intercessio Mediatoris advenerat, ab ingressu regni reatus primae culpae prohiberet.

PRINCIPAL VOCABULARY:

spes resurrectio effulgeo contristo certus morior condicio futurus immortalitas promissio fidelis vita muto tollo dissolvo terrestris incolatus domus aeternus caelum habitatio comparo.

TRANSLATIONS

Father, all-powerful and ever-living God, we do well always and everywhere to give you thanks through Jesus Christ our Lord.

In him, who rose from the dead, our hope of resurrection dawned. The sadness of death gives way to the bright promise of immortality. Lord, oft your faithful people life is changed, not ended. When the body of our earthly dwelling lies in death we gain an everlasting dwelling place in heaven.

And so, with all the choirs of angels in heaven we proclaim your glory and join in their unending hymn of praise.

* * *

Vraiment, il est juste et bon de te rendre gloire, de t'offrir notre action de grâce, toujours et en tout lieu, à toi, Père très saint, Dieu éternel et tout-puissant, par le Christ, notre Seigneur.

C'est en lui qu'a resplendi pour nous l'espérance de la résurrection bienheureuse; et si la loi de la mort nous afflige, la promesse de l'immortalité nous apporte la consolation. Car pour tous ceux qui croient en toi, Seigneur, la vie n'est pas détruite, elle est transformée; et lorsque prend fin leur séjour sur la terre, ils ont déjà une demeure éternelle dans les cieux.

C'est pourquoi, avec les anges et les archanges, avec les puissances d'en haut et tous les esprits bienheureux, nous chantons l'hymne de ta gloire et sans fin nous proclamons.